3

Дело № 5-10-251/2023
05-0251/10/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 ноября 2023 года						         г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Москаленко Сергей Анатольевич (г. Симферополь,                    ул. Киевская д.55/2), рассмотрев с участием помощника прокурора                          г. Симферополя Республики Крым – Бойко Д.М., лица, привлекаемого к административной ответственности, - Суркова В.Н., дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 5.43  Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), в отношении директора по общим вопросам  Муниципального бюджетного учреждения культуры «Парки столицы» муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым (далее - МБУК «Парки столицы») Суркова Вячеслава Николаевича, ……. года рождения, уроженца ….., зарегистрированного по адресу: …… паспорт гражданина РФ серия ……. Федеральной миграционной службой, код подразделения …. адрес места нахождения организации: …….
У С Т А Н О В И Л :

Заместитель директора по общим вопросам МБУК «Парки столицы» Сурков В.Н., будучи лицом, ответственным за организацию работы платной парковки, расположенной по адресу: г. Симферополь, по ул. Киевской, в районе ГБОУ ДО РК «Дворец детского и юношеского творчества», в нарушение требований ст. 15 Федерального закона от 24.11.1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (далее – Закон № 181-ФЗ), п.п. 5.2.1 п. 5 Свода правил 59.13330.2020 «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения», утвержденного приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 30.12.2020 г. № 904/пр, не обеспечил выделение машино-мест для инвалидов, соответствующая дорожные разметка и знаки не установлены, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 5.43         КоАП РФ.
В судебном заседании Сурков В.Н. вину в совершении вменяемого административного правонарушения признал полностью, просил назначить минимальное наказание, нарушение требований законодательства на момент рассмотрения дела мировым судьей устранены.
Помощник прокурора г. Симферополя Республики Крым Бойко Д.М.  просила назначить лицу, привлекаемому к административной ответственности, наказание в пределах санкции ст. 5.43 КоАП РФ.
Исследовав материалы дела, мировой судья установил следующее.
Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
В соответствии с ч. 1 ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Нарушение требований законодательства, предусматривающих выделение на автомобильных стоянках (остановках) мест для специальных автотранспортных средств инвалидов, образует состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 5.43 КоАП РФ.
В силу ст. 2 Федерального закона от 24.11.1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (далее – Закон № 181-ФЗ) социальная защита инвалидов - система гарантированных государством экономических, правовых мер и мер социальной поддержки, обеспечивающих инвалидам условия для преодоления, замещения (компенсации) ограничений жизнедеятельности и направленных на создание им равных с другими гражданами возможностей участия в жизни общества.
Исходя из требований ст. 15 Закона № 181-ФЗ федеральные органы государственной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления (в сфере установленных полномочий), организации независимо от их организационно-правовых форм обеспечивают инвалидам (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) беспрепятственный доступ инвалидов к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур.
Согласно  ч. 9 ст. 15 Закона № 181-ФЗ на всех парковках общего пользования, в том числе около объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур (жилых, общественных и производственных зданий, строений и сооружений, включая те, в которых расположены физкультурно-спортивные организации, организации культуры и другие организации), мест отдыха, выделяется не менее 10 процентов мест (но не менее одного места) для бесплатной парковки транспортных средств, управляемых инвалидами I, II групп, и транспортных средств, перевозящих таких инвалидов и (или) детей-инвалидов. На граждан из числа инвалидов III группы распространяются нормы настоящей части в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации. На указанных транспортных средствах должен быть установлен опознавательный знак "Инвалид" и информация об этих транспортных средствах должна быть внесена в федеральный реестр инвалидов.
Согласно п.п. 5.2.1 п. 5 Свода правил 59.13330.2020 «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения», утвержденного приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 30.12.2020 г. № 904/пр, на всех стоянках (парковках) общего пользования около или в объеме жилых, общественных (в том числе объектов физкультурно-спортивного назначения, культуры и др.) и производственных зданий, зданий инженерной и транспортной инфраструктуры, а также у зон рекреации следует выделять не менее 10% машино-мест (но не менее одного места) для людей с инвалидностью, включая число специализированных машино-мест для транспортных средств (с габаритами по 5.2.4) инвалидов, в том числе передвигающихся на креслах-колясках.
Мировым судьёй установлено, что прокуратурой города Симферополя проведена проверка исполнения МБУК «Парки столицы» требований законодательства в сфере соблюдения прав инвалидов при организации на территории города Симферополя парковок.
19.10.2023 г. при проведении проверки установлено, что согласно постановлению Администрации г. Симферополя от 04.05.2023 г. № 2343 «Об определении  МБУК «Парки столицы» оператором платной парковки, расположенной по улице Киевской (в районе ГБОУ ДО РК «Дворец детского и юношеского творчества») и о внесении изменений в постановление Администрации города Симферополя Республики Крым от 29.04.2022 г.                       № 1840» МБУК «Парки столицы» определено оператором вышеуказанной платной парковки(л.д.13).
При этом в нарушение вышеуказанных норм машино-места для парковки инвалидов не выделены, соответствующие разметка и дорожные знаки отсутствуют.
Приказом директора МБУК «Парки столицы» от 04.05.2023 г. № 45/2 заместитель директора по общим вопросам Сурков В.Н. назначен ответственным за организацию работы платной парковки, расположенной по улице Киевской (в районе ГБОУ ДО РК «Дворец детского и юношеского творчества» (л.д.12).
Приказом директора МБУК «Парки столицы» от 15.12.2021 г.               Сурков В.Н. назначен на должность заместителем директора по общим вопросам МБУК «Парки столицы» (л.д.25).
Согласно должностной инструкции заместителя директора по общим вопросам МБУК «Парки столицы», утвержденной 15.12.2021 г., с которой Сурков В.Н. был тогда же ознакомлен под подпись, заместитель директора по общим вопросам должен добросовестно выполнять свои должностные.
	Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В соответствие со ст. 26.11 КоАП РФ судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Не допускается использование доказательств, полученных с нарушением закона.
Вина Суркова В.Н. в совершении вменяемого ему административного правонарушения, кроме вышеуказанных доказательств, подтверждается имеющимися в деле доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 20.10.2023 г. (л.д.1-5); письменными объяснениями     Суркова В.Н. от 19.10.2023 г. и иными материалами.
Указанные доказательства отвечают требованиям относимости,  допустимости и в совокупности являются достаточными для установления в действиях Суркова В.Н. состава вменяемого ему административного правонарушения.
Срок привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст.4.5 КоАП РФ на дату рассмотрения дела мировым судьей, не истек.
Оснований для освобождения Суркова В.Н. от административной ответственности мировым судьей не установлено.
Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ и исключающие производство по делу об административном правонарушении, отсутствуют.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя. Смягчающих либо отягчающих административную ответственность обстоятельств мирровым судьей не установлено.
С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что Суркова В.Н. следует подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в минимальном размере.
На основании изложенного и руководствуясь 5.43, ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать директора по общим вопросам  Муниципального бюджетного учреждения культуры «Парки столицы» муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым Суркова Вячеслава Николаевича, …..года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.43 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть его административному наказанию в административного штрафа в размере 3000,00 (трех тысяч) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты:
«единый казначейский счет № 40102810645370000035; единый казначейский счет № 03100643000000017500, ОКТМО 35701000; ИНН получателя 9102013284; КПП получателя 910201001; получатель – Управление Федерального казначейства по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230); банк получателя – Отделение по Республике Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; БИК 013510002; КБК 828 1 16 01053 01 9000 140, УИН 0410760300105002512305124».
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить в судебный участок № 10 Киевского судебного района г. Симферополя (г. Симферополь,  ул. Киевская, д. 55/2, каб. 21). Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя либо непосредственно в Киевский районный суд г. Симферополя в тот же срок.

Мировой судья                      			                  С.А. Москаленко